MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE MEDICINA  1

(Realizado dia 11 de novembro de 2024)  2

 3

 4

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro dois mil e vinte quatro, realizou-se, via Google Meet, em 5

videoconferência, a Reunião Extraordinária do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de 6

Graduação em Medicina. A Profª.  Claudete Aparecida Araújo Cardoso, Coordenadora do Curso, abriu 7

os trabalhos às oito horas, estando on-line os seguintes professores e alunos registrados na medida em 8

que foram comparecendo na “live”: Professores:, André Figueiredo Accetta , MCG; Raiane Cardoso 9

Chamon, MPT; Renata Fernandes Rabello, MIP; Christianne Bretas Vieira Scaramello, MFL;  Alair 10

Augusto Sarmet Moreira Damas Dos Santos, Cristina Asvolinsque Pantaleão Fontes, MRD; Lenita 11

Barreto Lorena Claro, Elizabeth Falcão Clarkson, MSS;, Helia Kawa,  MEB; Carolina  Nascimento 12

Spiegel, GCM; Maria de Fatima Bazhuni Pombo Sant Anna, Carlos Augusto Faria, MMI; Lilian 13

Koifaman, MPS; Valéria de Queiroz Pagnin, MSM. Representando os alunos pelo DABT:  Lucas longo 14

Ferreira, Mario Gustavo de Aranda Pacheco. Pauta:  Reforma curricular e seus desdobramentos. A 15

professora Claudete inicialmente ressaltou a importância de se redefinir a carga horária de extensão, haja 16

vista que com a redução da carga horária do curso é preciso saber se as disciplinas continuarão com o 17

mesmo percentual extensionista ou não. Segundo ela, considerando a atual carga horária de 9.135 horas, 18

há ao todo 917 horas de Extensão, que foi aprovado pelo Colegiado de Curso em agosto de 2022. Na 19

ocasião, 15% da carga horária das disciplinas de TCS I-A e TCS I-B passaram a ser de Extensão (27h 20

cada); 14 horas da disciplina de TCS II-E passou a ser de Extensão, 13horas da disciplina de TCS II-D 21

passou a ser de Extensão; 6 horas de MAD IV passou a ser de Extensão e parte da carga horária do 22

Internato também passou a ser de Extensão. Ressaltou ainda a questão do quantitativo de dias letivos, 23

que precisa estar de acordo com a LDB. A proposta, a princípio, seria a criação de disciplinas 24

extensionistas, nos moldes da IC, que seriam alocadas aos sábados no sistema, de modo a não haver 25

conflito de horários no momento das inscrições. Tal disciplina passaria a fazer parte do 1º ao 7º período, 26

tendo carga horária de 30 horas cada, de modo que os discentes, tal como em IC optativa, poderiam 27

livremente se inscrever em qualquer projeto de extensão existente na Universidade, desde que ministrado 28

por docentes do curso de Medicina. E no 8º período, aos sábados, entraria a disciplina de TCC. A 29

professora Lilian afirmou que a disciplina de TCS está sendo reformulada, em virtude da redução de 30

carga horária, mas ressaltou que não vê necessidade de se alterar a carga horária de Extensão. A 31

professora Lenita também afirmou que poderia se manter a carga horária de Extensão de Saúde e 32

Sociedade III, no caso as 15 horas. A professora Claudete falou sobre a questão da carga horária de 33

Extensão do internato e solicitou a opinião do grupo sobre a possibilidade de se reduzir de 90 para 74-34

75 horas de extensão/Internato obrigatório. Não houve manifestação contrária. Os docentes aproveitaram 35

a oportunidade para retirarem suas dúvidas sobre a Extensão, as quais, na medida do possível, foram 36

sanadas, assim como fazerem sugestões de adequações no projeto de ementa apresentada. Sem mais 37

assuntos a tratar, a reunião foi encerrada. 38

    39

Profa Claudete A. Araújo Cardoso – SIAPE 1458469  40

Coordenadora do curso de Medicina da UFF41

 42